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Apologia chrześcijaństwa 
 Św. Ignacy z Antiochii w Liście do Polikarpa na początku II wieku po Chry-
stusie pisze: "Bądź odporny jak uderzone kowadło". To zdanie można uznać za 
instrukcję dla całej apologii chrześcijaństwa. Słowo apologia pochodzi z języka 
greckiego i oznacza obronę, usprawiedliwienie, uzasadnienie. Apologia chrześci-
jaństwa to obrona prawd naszej wiary, ale też ich wytłumaczenie i uzasadnienie 
wobec ludzi, którzy się im sprzeciwiają, z nimi walczą lub ich nie rozumieją.  
 Od samego początku Kościół prowadził apologię. Tłumaczył, uzasadniał 
i bronił przesłania jakie zostawił nam Pan Jezus. Sam zapis Ewangelii i pozosta-
łych pism Nowego Testamentu jest tak w pewnej mierze apologią, czyli obroną. 

Po pierwsze dlatego, że ich zapisanie chroniło orędzie Jezusa przed przeinaczeniem. Po drugie 
w samej treści Ewangelii i innych pism Nowego Testamentu jest sporo wątków, które tłumaczą 
i objawienia Bożego danego nam w Ewangelii Jezusa. Jezus wskazuje prawdę uzasadnia ją i jej 
broni. Tak jest na przykład, gdy mówi o swej Boskiej tożsamości lub broni zasad moralnych takich 
jak nierozerwalność małżeństwa.  

W starożytności chrześcijanie musieli bronić swojej wiary wobec wielu różnych środowisk, 
które ich oskarżały. Poganie zarzucali nam, że jesteśmy ateistami, bo nie czcimy bogów rzymskich 
i greckich. Kościół musiał wówczas pokazać, że czci jedynego prawdziwego Boga. Żydzi zarzucali 
chrześcijanom, że sfałszowali wiarę Izraela i musieliśmy pokazywać, że nie sfałszowaliśmy ale 
otrzymaliśmy od Boga objawienie pełnej prawdy, którą Stary Testament zapowiadał. Potem róż-
nego rodzaju sekty wykorzystywały elementy wiary chrześcijańskiej i Kościół musiał bronić całości 
prawdy objawionej. W średniowieczu apologia, czyli obrona wiary musiała dalej polegać na ochro-
nie przed przeinaczaniem prawdy otrzymanej od Pana Jezusa. Ale trzeba też było bronić chrześci-
jaństwa przed zarzutami islamu, który podważał ostateczność objawienia w Jezusie Chrystusie 
stawiając Mahometa jako ostatecznego proroka. W czasach późniejszych Kościół musiał ciągle sta-
wać wobec nowych zarzutów wobec wiary jaką otrzymaliśmy od Pana Boga. Trzeba było odpierać 
zarzuty pochodzące z zewnątrz jak i te, które zrodziły się w samym Kościele. Do głosu dochodziło 
coraz więcej ideologii, które odrzucały najpierw Kościół, jako wspólnotę zbawienia. Potem atako-
wać zaczęto w ogóle chrześcijaństwo jako religię objawioną i wyjątkową traktując go na równi 
z innymi religiami. Wreszcie zaatakowano samą wiarę w Boga – Stwórcę wszechświata stawiając 
tezy materializmu i ateizmu. Z tymi wszystkimi zarzutami Kościół prowadził dialog i polemikę udo-
wadniając prawdziwość wiary, wyjątkowość chrześcijaństwa i konieczność Kościoła jako narzędzia 
zbawienia. Dziś również mamy do czynienia z wielką fala ataku na chrześcijaństwo i na religię 
w ogóle. To stawia Kościół wobec konieczności nowej apologii, czyli obrony wiary wobec zarzutów 
jakie stawiają nam współcześni ludzie. Wydaje się, że dziś apologia chrześcijaństwa wymaga nade 
wszystko ukazania prawdy o zbawieniu, do którego jedyną drogą jest wiara w Jezusa Chrystusa 
i przyjęcie narzędzi zbawienia, które On nam zostawił w Kościele. Ale, aby to ukazać koniecznym 
jest najpierw pomóc pogubionym ludziom zobaczyć prawdę o człowieku – kim jest człowiek. Wy-
daje się bowiem, że kultura naszych czasów manipulując prawdą o człowieku wmawia nam lu-
dziom, że możemy Boga zastąpić. A to jest szatańska pokusa czynienia z człowieka antychrysta, 
o którym już w tym miejscu wspominaliśmy.  

 

Ogłoszenia duszpasterskie na 25 Niedzielę Zwykłą, 24.09.2023 
W liturgii w nadchodzącym tygodniu: w środę św. Wincentego a Paulo; w czwartek św. Wa-

cława; w piątek św. Archaniołów Michała, Gabriela i Rafała; w sobotę św. Hieronima. 



Zapraszamy rodziców dzieci pierwszokomunijnych na spotkanie w środę po Mszy wieczornej 
– o godzinie 19.00.  

Nowy chór i zespół instrumentalny naszej parafii zaprasza osoby chcące śpiewać i grać 
w czasie liturgii na swoje spotkania w środy o 19.15 w sali nr 6.  

Oaza młodzieży naszej parafii zaprasza młodych na swoje spotkania w każdy piątek o 18.30 
w sali oazowej – „Dziupli”.  

Pierwsze spotkanie kandydatów do bierzmowania z klas VII i VIII oraz rodziców kandydatów 
z klas VII będzie w piątek po Mszy wieczornej w kościele.  

Wspólnota Żywego Różańca zaprasza swych członków na pielgrzymkę do sanktuarium w Ła-
giewnikach. Rozpocznie się ona w sobotę o 10.00.  

W niedzielę za tydzień spotkanie Wspólnoty Żywego Różańca na Mszy o 8.00.  
Również za tydzień w niedzielę zapraszamy na Męski Różaniec. Po Mszy o 12.30 udamy się 

w procesji z modlitwą różańcową do Krzyża Nowohuckiego przy kościele Serca Jezusowego na 
os. Teatralnym. 

Ewangelia na dziś i Słowo Boże na cały tydzień 
Jezus opowiedział swoim uczniom następującą przypowieść: "Królestwo niebie-
skie podobne jest do gospodarza, który wyszedł wczesnym rankiem, aby nająć 
robotników do swej winnicy. Umówił się z robotnikami o denara za dzień i po-
słał ich do winnicy. Gdy wyszedł około godziny trzeciej, zobaczył innych, stoją-
cych na rynku bezczynnie, i rzekł do nich: „Idźcie i wy do mojej winnicy, a co bę-
dzie słuszne, dam wam”. Oni poszli. Wyszedłszy ponownie około godziny szóstej 

i dziewiątej, tak samo uczynił. Gdy wyszedł około godziny jedenastej, spotkał innych stojących i za-
pytał ich: „Czemu tu stoicie cały dzień bezczynnie?” Odpowiedzieli mu: „Bo nas nikt nie najął”. 
Rzekł im: „Idźcie i wy do winnicy”. A gdy nadszedł wieczór, rzekł właściciel winnicy do swego rząd-
cy: „Zwołaj robotników i wypłać im należność, począwszy od ostatnich aż do pierwszych”. Przyszli 
najęci około jedenastej godziny i otrzymali po denarze. Gdy więc przyszli pierwsi, myśleli, że więcej 
dostaną; lecz i oni otrzymali po denarze. Wziąwszy go, szemrali przeciw gospodarzowi, mówiąc: „Ci 
ostatni jedną godzinę pracowali, a zrównałeś ich z nami, którzy znosiliśmy ciężar dnia i spiekotę”. 
Na to odrzekł jednemu z nich: „Przyjacielu, nie czynię ci krzywdy; czyż nie o denara umówiłeś się ze 
mną? Weź, co twoje, i odejdź. Chcę też i temu ostatniemu dać tak samo jak tobie. Czy mi nie wolno 
uczynić ze swoim, co chcę? Czy na to złym okiem patrzysz, że ja jestem dobry?” Tak ostatni będą 
pierwszymi, a pierwsi ostatnimi". (Mt 20, 1-16a) 

Nd: Iz 55,6-9; Flp 1,20c-24.27a; Mt 20,1-16a / Pn: Ezd 1,1-6; Łk 8,16-18 / Wt: Ezd 6,7-8.12b.14-20; Łk 8,19-21 /  
Śr Ezd 9,5-9; Łk 9,1-6 / Cz: Ag 1,1-8; Łk 9,7-9 / Pt: Ap 12,7-12a; J 1,47-51 / Sb: Za 2,5-9.14-15a; Łk 9,43b-45.  

Msze Święte w niedziele: 6.30 / 8.00 / 9.30 / 11.00 / 12.30 / 16.00 / 17.30 / 19.00 
Msze Święte w dni powszednie: 6.00 / 6.30 / 7.00 / 7.30* / 8.00 / 11.00 / 18.00 (* nie ma Mszy o 7.30 w środy i pierwsze piątki) 
Spowiedź (w kaplicy pojednania): w niedziele kwadrans przed każdą Mszą Świętą / w dni powszednie: 6.00-8.30; 16.30-18.00. 
Kancelaria parafialna 
Dyżur księdza:         Dyżur siostry: 
poniedziałek – wtorek  16.30-17.45    poniedziałek  nieczynne 
środa – piątek 10.00-10.45 16.30-17.45    wtorek – piątek 10.00-11.00 16.30-18.00 
sobota   10.00-10.45      sobota   10.00-11.00 
W pierwsze piątki miesiąca i święta kancelaria nieczynna 
Dane kontaktowe 
ul. Obrońców Krzyża 1, 31-831 Kraków   kontakt.arkapana@gmail.com   www.arkapana.pl 
Telefon do kancelarii: 12 644 06 24; Telefon do księdza dyżurnego: 791 164 081 
Ks. Jerzy Czerwień 12 68 08 204  ks. Rafał Kudzia  12 68 08 205  Ks. Jarosław Gawęda  12 68 08 206 
Ks. Rafał Starzak 12 68 08 207  Ks. Władysław Kądziołka 12 68 08 208  Ks. Janusz Mieczkowski 12 68 08 210 
Ks. Adam Trzaska 12 68 08 212   Ks. Marek Ślęczka  12 68 08 213  Ks. Bogdan Mosur  12 68 08 215  
Ks. Józef Zieliński 12 68 08 216   Ks. Konrad Natkaniec 12 68 08 217 
Numer rachunku bankowego parafii: 37 1020 2906 0000 1202 0086 9321  

Czy przy ołtarzu zrobi się pusto? Kryzys powołań i kryzysy kapłańskie. Biskup w czyśćcu na ziemi. Komuni-
styczny proces biskupa Kaczmarka. Fundusz do likwidacji. Kolejna debata o funduszu kościelnym. 


